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§1  重要提示 

 

基金管理人的董事会及董事保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

基金托管人中国邮政储蓄银行股份有限公司根据本基金合同规定，于2025年07月

17日复核了本报告中的财务指标、净值表现和投资组合报告等内容，保证复核内容不

存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。 

基金管理人承诺以诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用基金资产，但不保证基

金一定盈利。 

基金的过往业绩并不代表其未来表现。投资有风险，投资者在作出投资决策前应

仔细阅读本基金的招募说明书。 

本报告中财务资料未经审计。 

本报告期自2025年04月01日起至2025年06月30日止。 

 

§2  基金产品概况 

 

基金简称 天弘现金管家货币 

基金主代码 420006 

基金运作方式 契约型开放式 

基金合同生效日 2012年06月20日 

报告期末基金份额总额 7,282,937,116.17份 

投资目标 
在保持基金资产的低风险和高流动性的前提下，力

争实现超越业绩比较基准的投资回报。 

投资策略 
资产配置策略、个券选择策略、久期策略、回购策

略、套利策略、现金流管理策略等。 

业绩比较基准 同期七天通知存款利率(税后)。 

风险收益特征 
本基金为货币市场基金，其预期收益和风险均低于

债券型基金、混合型基金及股票型基金。 

基金管理人 天弘基金管理有限公司 

基金托管人 中国邮政储蓄银行股份有限公司 

下属分级基金的基金简称 

天弘现

金管家

货币A 

天弘现

金管家

货币B 

天弘现

金管家

货币C 

天弘现

金管家

货币D 

天弘现

金管家

货币E 

下属分级基金的交易代码 420006 420106 000832 001251 002847 

报告期末下属分级基金的份额总 98,497,3 227,939, 827,902. 13,922,5 6,941,75
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额 02.95份 140.00

份 

69份 95.21份 0,175.32

份 

 

§3  主要财务指标和基金净值表现 

 

3.1 主要财务指标 

单位：人民币元 

主要财务指标 

报告期(2025年04月01日 - 2025年06月30日) 

天弘现金

管家货币A 

天弘现金

管家货币B 

天弘现金

管家货币C 

天弘现金

管家货币D 

天弘现金

管家货币E 

1.本期已实现收益 318,629.48 
4,887,122.

10 
2,793.78 37,886.81 

22,404,07

2.37 

2.本期利润 318,629.48 
4,887,122.

10 
2,793.78 37,886.81 

22,404,07

2.37 

3.期末基金资产净

值 

98,497,302.

95 

227,939,14

0.00 
827,902.69 

13,922,595.

21 

6,941,750,

175.32 

注：1、本基金无持有人认购或交易基金的各项费用。 

2、本期已实现收益指基金本期利息收入、投资收益、其他收入（不含公允价值变

动收益）扣除相关费用和信用减值损失后的余额，本期利润为本期已实现收益加上本期

公允价值变动收益，由于货币市场基金采用摊余成本法核算，因此，公允价值变动收益

为零，本期已实现收益和本期利润的金额相等。 

 

3.2 基金净值表现 

3.2.1 基金份额净值收益率及其与同期业绩比较基准收益率的比较 

天弘现金管家货币A净值表现 

阶段 
净值收益

率① 

净值收益

率标准差

② 

业绩比较

基准收益

率③ 

业绩比较

基准收益

率标准差

④ 

①-③ ②-④ 

过去三个月 0.3187% 0.0013% 0.3418% 0.0000% -0.0231% 0.0013% 

过去六个月 0.6526% 0.0012% 0.6810% 0.0000% -0.0284% 0.0012% 

过去一年 1.3822% 0.0010% 1.3781% 0.0000% 0.0041% 0.0010% 

过去三年 4.8814% 0.0010% 4.1955% 0.0000% 0.6859% 0.0010% 

过去五年 9.2687% 0.0012% 7.0872% 0.0000% 2.1815% 0.0012% 

自基金合同

生效日起至
40.7020% 0.0050% 19.5395% 0.0000% 21.1625% 0.0050% 
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今 

 

天弘现金管家货币B净值表现 

阶段 
净值收益

率① 

净值收益

率标准差

② 

业绩比较

基准收益

率③ 

业绩比较

基准收益

率标准差

④ 

①-③ ②-④ 

过去三个月 0.3787% 0.0013% 0.3418% 0.0000% 0.0369% 0.0013% 

过去六个月 0.7726% 0.0012% 0.6810% 0.0000% 0.0916% 0.0012% 

过去一年 1.5899% 0.0010% 1.3781% 0.0000% 0.2118% 0.0010% 

过去三年 4.4721% 0.0021% 4.1955% 0.0000% 0.2766% 0.0021% 

过去五年 8.4458% 0.0023% 7.0872% 0.0000% 1.3586% 0.0023% 

自基金合同

生效日起至

今 

42.3644% 0.0054% 19.5395% 0.0000% 22.8249% 0.0054% 

 

天弘现金管家货币C净值表现 

阶段 
净值收益

率① 

净值收益

率标准差

② 

业绩比较

基准收益

率③ 

业绩比较

基准收益

率标准差

④ 

①-③ ②-④ 

过去三个月 0.3537% 0.0013% 0.3418% 0.0000% 0.0119% 0.0013% 

过去六个月 0.7227% 0.0012% 0.6810% 0.0000% 0.0417% 0.0012% 

过去一年 1.4886% 0.0010% 1.3781% 0.0000% 0.1105% 0.0010% 

过去三年 3.8242% 0.0023% 4.1955% 0.0000% -0.3713% 0.0023% 

过去五年 8.0698% 0.0023% 7.0872% 0.0000% 0.9826% 0.0023% 

自基金份额

首次确认日

起至今 

27.9828% 0.0042% 15.7786% 0.0000% 12.2042% 0.0042% 

 

天弘现金管家货币D净值表现 

阶段 
净值收益

率① 

净值收益

率标准差

② 

业绩比较

基准收益

率③ 

业绩比较

基准收益

率标准差

④ 

①-③ ②-④ 

过去三个月 0.3193% 0.0013% 0.3418% 0.0000% -0.0225% 0.0013% 
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过去六个月 0.6543% 0.0012% 0.6810% 0.0000% -0.0267% 0.0012% 

过去一年 1.3483% 0.0010% 1.3781% 0.0000% -0.0298% 0.0010% 

过去三年 4.8464% 0.0010% 4.1955% 0.0000% 0.6509% 0.0010% 

过去五年 9.2318% 0.0012% 7.0872% 0.0000% 2.1446% 0.0012% 

自基金份额

首次确认日

起至今 

26.0141% 0.0030% 14.9179% 0.0000% 11.0962% 0.0030% 

 

天弘现金管家货币E净值表现 

阶段 
净值收益

率① 

净值收益

率标准差

② 

业绩比较

基准收益

率③ 

业绩比较

基准收益

率标准差

④ 

①-③ ②-④ 

过去三个月 0.3187% 0.0013% 0.3418% 0.0000% -0.0231% 0.0013% 

过去六个月 0.6528% 0.0012% 0.6810% 0.0000% -0.0282% 0.0012% 

过去一年 1.3467% 0.0010% 1.3781% 0.0000% -0.0314% 0.0010% 

过去三年 4.8450% 0.0010% 4.1955% 0.0000% 0.6495% 0.0010% 

过去五年 9.2305% 0.0012% 7.0872% 0.0000% 2.1433% 0.0012% 

自基金份额

首次确认日

起至今 

22.4974% 0.0029% 13.0585% 0.0000% 9.4389% 0.0029% 

注：本基金的收益分配是按日结转份额。 

 

3.2.2 自基金合同生效以来基金累计净值收益率变动及其与同期业绩比较基准收益率变

动的比较 
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注：1、本基金合同于2012年06月20日生效。 

2、本报告期内，本基金的各项投资比例达到基金合同约定的各项比例要求。 

3、本基金自2014年10月15日起增设天弘现金管家货币C基金份额。天弘现金管家货

币C基金份额的首次确认日为2014年10月21日。本基金自2015年05月05日起增设天弘现

金管家货币D基金份额。天弘现金管家货币D基金份额的首次确认日为2015年05月07日。

本基金自2016年07月14日起增设天弘现金管家货币E基金份额。天弘现金管家货币E基金

份额的首次确认日为2016年07月15日。 

 

§4  管理人报告 

 

4.1 基金经理（或基金经理小组）简介 

姓名 职务 

任本基金的基

金经理期限 
证券

从业

年限 

说明 
任职

日期 

离任

日期 

李一纯 本基金基金经理 

2023

年08

月 

- 10年 

女，金融学硕士。历任泰康

资产管理有限责任公司债

券交易员。2017年6月加盟

本公司，历任债券交易员、

高级债券交易员、高级宏观

研究员、基金经理助理。 

刘莹 本基金基金经理 

2019

年07

月 

- 16年 

女，管理科学与工程硕士。

历任泰康资产管理有限公

司交易员、信诚人寿保险有
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限公司研究员、南方基金管

理有限公司基金经理、西南

证券股份有限公司投资经

理。2019年6月加盟本公司。 

注：1、上述任职日期/离任日期根据本基金管理人对外披露的任免日期填写。 

2、证券从业的含义遵从《证券基金经营机构董事、监事、高级管理人员及从业人

员监督管理办法》的相关规定。 

 

4.2 报告期内本基金运作遵规守信情况说明 

本基金按照国家法律法规及基金合同的相关约定进行操作，不存在违法违规及未履

行基金合同承诺的情况。 

 

4.3 公平交易专项说明 

4.3.1 公平交易制度的执行情况 

公平交易的执行情况包括：建立统一的研究平台和公共信息平台，保证各组合得到

公平的投资资讯；公平对待不同投资组合，禁止各投资组合之间进行以利益输送为目的

的投资交易活动；在保证各投资组合投资决策相对独立性的同时，严格执行授权审批程

序；实行集中交易制度和公平交易分配制度；建立不同投资组合投资信息的管理及保密

制度，保证不同投资组合经理之间的重大非公开投资信息的相互隔离；加强对投资交易

行为的监察稽核力度，建立有效的异常交易行为日常监控和分析评估体系等。 

报告期内，公司公平交易程序运作良好，未出现异常情况；场外、网下业务公平交

易制度执行情况良好，未出现异常情况。 

公司对旗下各投资组合的交易行为进行监控和分析，对各投资组合不同时间窗口（1

日、3日、5日）内的同向交易的溢价金额与溢价率进行了T检验，未发现违反公平交易

原则的异常交易。 

本报告期内，未出现违反公平交易制度的情况，公司旗下各基金不存在因非公平交

易等导致的利益输送行为，公平交易制度的整体执行情况良好。 

 

4.3.2 异常交易行为的专项说明 

本报告期内，本公司所有投资组合参与的交易所公开竞价交易中，同日反向交易成

交较少的单边交易量超过该证券当日成交量的5%的交易次数为0次，未发生不公平交易

和利益输送。 

 

4.4 报告期内基金的投资策略和运作分析 

经济层面，各项宏观政策协同发力，经济呈现向好态势，社会信心持续提振，高质

量发展扎实推进。但国际环境发生快速变化，外部冲击影响加大，国内经济长期积累的

矛盾仍在显现，经济持续回升向好基础仍需稳固。 
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政策层面，在落实前期稳增长政策基础上，二季度进一步加码。政治局会议指出要

统筹国内经济工作和国际经贸斗争，坚定不移办好自己的事，要加紧实施更加积极有为

的宏观政策，用好用足更加积极的财政政策和适度宽松的货币政策。央行于5月7日推出

一揽子货币政策措施、共有三大类共十项措施，包括降准0.5个百分点、下调政策利率0.1

个百分点、下调结构性货币政策工具利率和公积金贷款利率0.25个百分点等。财政政策

方面，二季度中央金融机构注资特别国债发行完毕，并于6月完成注资缴款等工作，有

力支持了四家国有大型银行补充核心一级资本，进一步巩固提升了银行的稳健经营能

力。 

流动性层面，二季度银行体系流动性总体充裕，央行通过多种手段投放短期及长期

流动性，平抑发债及税期扰动。6月初，央行提前公告开展买断式逆回购操作、从月末

披露到提前公告，并且还新增设了央行各项工具操作情况表，也使政策更加透明，有效

引导并稳定市场预期。二季度以来，以DR001为代表的市场利率逐步回落至政策利率以

下，非银体系流动性波动较一季度有所下降。6月末公开市场净投放力度加大，跨季资

金面整体较为平稳。 

二季度，货币市场收益率整体下行。本基金采取稳健的投资策略，遵循资产负债相

匹配的原则，动态调整组合久期，合理使用杠杆，稳健配置资产。本基金在报告期内，

为持有人创造了与风险相匹配的收益。 

 

4.5 报告期内基金的业绩表现 

截至2025年06月30日，天弘现金管家货币A本报告期净值收益率为0.3187%，天弘现

金管家货币B本报告期净值收益率为0.3787%，天弘现金管家货币C本报告期净值收益率

为0.3537%，天弘现金管家货币D本报告期净值收益率为0.3193%，天弘现金管家货币E

本报告期净值收益率为0.3187%，同期业绩比较基准收益率为0.3418%。 

 

4.6 报告期内基金持有人数或基金资产净值预警说明 

本报告期内本基金管理人无应说明预警信息。 

 

§5  投资组合报告 

 

5.1 报告期末基金资产组合情况 

序号 项目 金额(元) 
占基金总资产的

比例（%） 

1 固定收益投资 3,890,619,288.09 46.53 

 
其中：债券 3,890,619,288.09 46.53 

 
资产支持证券 - - 

2 买入返售金融资产 1,100,772,921.53 13.16 

 
其中：买断式回购的买入返售金 - - 
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融资产 

3 银行存款和结算备付金合计 3,370,301,565.06 40.30 

4 其他资产 463,464.12 0.01 

5 合计 8,362,157,238.80 100.00 

 

5.2 报告期债券回购融资情况 

序号 项目 占基金资产净值比例(%) 

1 报告期内债券回购融资余额 9.43 

 
其中：买断式回购融资 - 

序号 项目 金额(元) 
占基金资产净值比例

(%) 

2 报告期末债券回购融资余额 1,074,474,636.99 14.75 

 
其中：买断式回购融资 - - 

注：报告期内债券回购融资余额占基金资产净值的比例为报告期内每个交易日融资

余额占基金资产净值比例的简单平均值；对于货币市场基金，只要其投资的市场（如银

行间市场）可交易，即可视为交易日，下同。 

 

债券正回购的资金余额超过基金资产净值的20%的说明 

在本报告期内本货币市场基金债券正回购的资金余额未超过基金资产净值的20%。 

 

5.3 基金投资组合平均剩余期限 

5.3.1 投资组合平均剩余期限基本情况 

项目 天数 

报告期末投资组合平均剩余期限 118 

报告期内投资组合平均剩余期限最高值 118 

报告期内投资组合平均剩余期限最低值 83 

注：投资组合平均剩余期限指交易日的组合平均剩余期限，若报告期末为非交易日，

“报告期末投资组合平均剩余期限”项目则列示非交易日的数据。 

 

报告期内投资组合平均剩余期限超过120天情况说明 

根据本货币市场基金基金合同的约定，其投资组合的平均剩余期限在每个交易日都

不得超过120天。本报告期内，本货币市场基金投资组合平均剩余期限未发生超过120天

的情况。 

 

5.3.2 报告期末投资组合平均剩余期限分布比例 

序号 平均剩余期限 各期限资产占基金资 各期限负债占基金资
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产净值的比例（%） 产净值的比例（%） 

1 30天以内 18.55 14.75 

 

其中：剩余存续期超过397

天的浮动利率债 
- - 

2 30天(含)—60天 11.27 - 

 

其中：剩余存续期超过397

天的浮动利率债 
- - 

3 60天（含）—90天 32.26 - 

 

其中：剩余存续期超过397

天的浮动利率债 
- - 

4 90天(含)—120天 3.99 - 

 

其中：剩余存续期超过397

天的浮动利率债 
- - 

5 120天(含)—397天（含） 48.03 - 

 

其中：剩余存续期超过397

天的浮动利率债 
- - 

合计 114.10 14.75 

 

5.4 报告期内投资组合平均剩余存续期超过240天情况说明 

本报告期内，本货币市场基金投资组合平均剩余存续期未发生超过240天的情况。 

 

5.5 报告期末按债券品种分类的债券投资组合 

序号 债券品种 摊余成本(元) 
占基金资产净

值比例（％） 

1 国家债券 - - 

2 央行票据 - - 

3 金融债券 438,431,676.13 6.02 

 
其中：政策性金融债 407,826,756.81 5.60 

4 企业债券 72,547,097.76 1.00 

5 企业短期融资券 60,514,205.38 0.83 

6 中期票据 1,237,746,647.16 17.00 

7 同业存单 2,081,379,661.66 28.58 

8 其他 - - 

9 合计 3,890,619,288.09 53.42 

10 剩余存续期超过397天的浮动利 - - 
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率债券 

 

5.6 报告期末按摊余成本占基金资产净值比例大小排名的前十名债券投资明细 

序

号 
债券代码 债券名称 债券数量(张) 摊余成本(元) 

占基金资产净值

比例(%) 

1 112514096 
25江苏银行CD

096 
5,000,000 494,162,755.47 6.79 

2 112598198 
25南京银行CD

135 
4,000,000 398,603,361.94 5.47 

3 112595532 
25南京银行CD

079 
2,000,000 197,118,265.49 2.71 

4 250304 25进出04 1,600,000 160,733,704.36 2.21 

5 102383042 
23豫交投MTN

008 
1,000,000 102,173,377.22 1.40 

6 112482120 
24重庆农村商

行CD115 
1,000,000 99,947,919.44 1.37 

7 112483606 
24青岛银行CD

038 
1,000,000 99,827,415.76 1.37 

8 112598197 
25宁波银行CD

092 
1,000,000 99,651,191.40 1.37 

9 112486846 
24重庆银行CD

063 
1,000,000 99,533,198.36 1.37 

10 112488557 
24厦门银行CD

112 
1,000,000 99,338,395.97 1.36 

 

5.7 “影子定价”与“摊余成本法”确定的基金资产净值的偏离 

项目 偏离情况 

报告期内偏离度的绝对值在0.25(含)-0.5%间的次数 0 

报告期内偏离度的最高值 0.0796% 

报告期内偏离度的最低值 0.0544% 

报告期内每个工作日偏离度的绝对值的简单平均值 0.0652% 

注：表内各项数据均按报告期内的交易日统计。 

 

报告期内负偏离度的绝对值达到0.25%情况说明 

本报告期内，本货币市场基金投资组合未发生负偏离度的绝对值达到0.25%的情况。 

 

报告期内正偏离度的绝对值达到0.5%情况说明 
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本报告期内，本货币市场基金投资组合未发生正偏离度的绝对值达到0.5%的情况。 

 

5.8 报告期末按摊余成本占基金资产净值比例大小排名的前十名资产支持证券投资明细 

本基金本报告期末未持有资产支持证券。 

 

5.9 投资组合报告附注 

5.9.1 基金计价方法说明 

本基金估值采用摊余成本法，即估值对象以买入成本列示，按票面利率或协议利率

并考虑其买入时的溢价与折价，在其剩余存续期内按照实际利率法进行摊销，每日计提

损益。本基金通过每日计算基金收益并分配的方式，使基金份额净值保持在人民币1.00

元。为了避免采用摊余成本法计算的基金资产净值与按市场利率和交易市价计算的基金

资产净值发生重大偏离，从而对基金份额持有人的利益产生稀释和不公平的结果，基金

管理人于每一估值日，采用估值技术，对基金持有的估值对象进行重新评估，即"影子

定价"。投资组合的摊余成本与其他可参考公允价值指标产生重大偏离的，应按其他公

允指标对组合的账面价值进行调整，调整差额确认为"公允价值变动损益"，并按其他公

允价值指标进行后续计量。如基金份额净值恢复至1.00元，可恢复使用摊余成本法估算

公允价值。如有确凿证据表明按上述方法进行估值不能客观反映其公允价值的，基金管

理人可根据具体情况与基金托管人商定后，按最能反映公允价值的价格估值。 

 

5.9.2 本基金投资的前十名证券发行主体中，【宁波银行股份有限公司】于2024年11月

22日收到国家金融监督管理总局宁波监管局出具公开处罚的通报；【中国进出口银行】

于2025年06月27日收到国家金融监督管理总局出具公开处罚的通报；【重庆农村商业银

行股份有限公司】于2025年01月09日收到国家外汇管理局重庆市分局出具公开处罚、公

开批评的通报。本基金对上述主体发行的相关证券的投资决策程序符合相关法律法规及

基金合同的要求。 

 

5.9.3 其他资产构成 

序号 名称 金额(元) 

1 存出保证金 - 

2 应收证券清算款 - 

3 应收利息 - 

4 应收申购款 463,464.12 

5 其他应收款 - 

6 其他 - 

7 合计 463,464.12 

5.9.4 投资组合报告附注的其他文字描述部分 

由于四舍五入的原因，分项之和与合计项之间可能存在尾差。 
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§6  开放式基金份额变动 

单位：份 

 

天弘现金

管家货币A 

天弘现金

管家货币B 

天弘现金

管家货币C 

天弘现金

管家货币D 

天弘现金

管家货币E 

报告期期初基金份

额总额 

90,535,167.

62 

381,391,39

0.28 
793,510.01 

5,002,810.2

9 

7,088,203,7

56.56 

报告期期间基金总

申购份额 

122,326,92

7.74 

2,562,141,0

99.05 
108,257.86 

32,753,361.

63 

7,210,476,5

01.41 

报告期期间基金总

赎回份额 

114,364,79

2.41 

2,715,593,3

49.33 
73,865.18 

23,833,576.

71 

7,356,930,0

82.65 

报告期期末基金份

额总额 

98,497,302.

95 

227,939,14

0.00 
827,902.69 

13,922,595.

21 

6,941,750,1

75.32 

 

§7  基金管理人运用固有资金投资本基金交易明细 

 

本报告期基金管理人未运用固有资金投资本基金。 

 

§8  影响投资者决策的其他重要信息 

 

8.1 报告期内单一投资者持有基金份额比例达到或超过20%的情况 

本报告期内，本基金未出现单一投资者持有基金份额比例达到或超过本基金总份额

20%的情况。 

 

8.2 影响投资者决策的其他重要信息 

本报告期内，本基金未有影响投资者决策的其他重要信息。 

 

§9  备查文件目录 

 

9.1 备查文件目录 

1、中国证监会批准天弘现金管家货币市场基金募集的文件 

2、天弘现金管家货币市场基金基金合同 

3、天弘现金管家货币市场基金托管协议 

4、天弘现金管家货币市场基金招募说明书 

5、报告期内在指定报刊上披露的各项公告 

6、中国证监会规定的其他文件 
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9.2 存放地点 

天津市河西区马场道59号天津国际经济贸易中心A座16层 

 

9.3 查阅方式 

投资者可到基金管理人的办公场所及网站或基金托管人的住所免费查阅备查文件，

在支付工本费后，可在合理时间内取得上述文件的复制件或复印件。 

公司网站：www.thfund.com.cn 

 

 

天弘基金管理有限公司 

二〇二五年七月二十一日 


